
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024
г. Гулькевичи

№ 2237

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1840 
«Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования 
Гулькевичский район «Развитие общественной 

инфраструктуры муниципального значения 
муниципального образования 

Гулькевичский район»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 
муниципального образования Гулькевичский район», руководствуясь 
постановлением администрации муниципального образования Гулькевичский 
район от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения 
о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район», постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. № 1723 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами 
муниципального образования Гулькевичский район», статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1840 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский 
район «Развитие общественной инфраструктуры муниципального 
значения муниципального образования Гулькевичский район» изменение, 
изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте



2

муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от__________________№ ______
«О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1840 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Развитие общественной инфраструктуры 
муниципального значения муниципального образования Гулькевичский район»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом капитального строительства 
управления по строительству администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
Начальник отдела

Проект согласован:
Исполняющий обязанности первого заместителя 
главы муниципального образования 
Гулькевичский район

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
начальник управления по строительству

Начальник финансового управления

Заместитель главы муниципального образования 
Гулькевичский район, начальник управления по 
социальной работе

Руководитель муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия 
муниципального образования Гулькевичский 
район»

Руководитель муниципального казенного 
учреждения «Управление капитального 
строительства» муниципального образования 
Гулькевичский район

Начальник юридического отдела управления 
делами администрации муниципального 
образования Гулькевичский район

О.А. Терекова

Д.В. Ештокин

С.А. Викторов 

А.В. Иванов

А.Г. Прядко

И.В. Тарасов

А.А. Скворцов

Т.А. Савельева



4

Начальник управления экономики и 
потребительской сферы администрации
муниципального образования 
Г улькевичский район Е.А. Хмелько

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 26.12.2024 № 2237

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1840 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 26.12.2024 № 2237)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 

муниципального образования Гулькевичский район»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы управление по строительству администрации муниципального 
образования Г улькевичский район

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены
Участники муниципальной программы муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства» муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальные бюджетные общеобразовательные и образователь-



2

ные учреждения Гулькевичского района
муниципальное бюджетное учреждение спортивная школа «Сокол» 
муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования спортивная школа «Заря» муниципального образования 
Гулькевичский район
управление образования администрации муниципального образова­
ния Гулькевичский район
управление по строительству администрации муниципального обра­
зования Г улькевичский район

Период реализации первый этап: 2014 -  2024 годы 
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы повышение уровня жизни населения, проживающего на территории 
муниципального образования Гулькевичский район, посредством 
развития общественной инфраструктуры муниципального 
образования Г улькевичский район

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 910385,5 
первый этап: 688461,5 
второй этап: 221924,0

Влияние на достижение национальных целей 
развития Российской Федерации

сохранение населения, здоровья и благополучия людей, возможности 
для самореализации и развития талантов

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя Еди­
ница
изме­
рения

Базо­
вое

значе­
ние

З
по

2025
год

начени
казател
2026
год

я
пя

2027
год

Документ Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показа­
телями

НЦ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  повышение уровня жизни населения, проживающего на территории муниципального образования 
Г улькевичский район, посредством развития общественной инфраструктуры муниципального образования Г улькевичский район

1.1.1 Строительство, 
реконструкция и 
капитальный ремонт 
общеобразовательных и 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, спортивного 
центра, объектов охраны 
здоровья граждан

ед. 5 1 2 1 Решение Совета 
муниципального образования 

Гулькевичский район

Соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета 

Краснодарского края бюджету 
муниципального образования 

Гулькевичский район

управление по 
строительству 

администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район 
(далее -  управление 
по строительству), 

муниципальное 
казенное учреждение 
«Управление капи­

тального строитель­
ства» (далее -  
МКУ «УКС»)

1.1.2 Проведение экспертизы 
проектно-сметной 
документации по объекту 
строительства

ед. 3 3 3 Решение Совета 
муниципального образования 

Гулькевичский район

Соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета 

Краснодарского края бюджету 
муниципального образования 

Г улькевичский район

управление по 
строительству, 
МКУ «УКС»

1.1.3 Выполнение предпроектных 
работ, проектно-сметной 
документации на 
строительство,
реконструкцию, капитальный 
ремонт объектов

ед. 4 3 3 Решение Совета 
муниципального образования 

Гулькевичский район

Соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета 

Краснодарского края бюджету 
муниципального образования 

Г улькевичский район

управление по 
строительству, 
МКУ «УКС»



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.4 Технологическое 

присоединение инженерных 
сетей и оборудования 
объекта строительства

ед. 4 8 Решение Совета 
муниципального образования 

Г улькевичский район

Соглашение о предоставлении 
субсидии из бюджета 

Краснодарского края бюджету 
муниципального образования 

Г улькевичский район

управление по 
строительству, 
МКУ«УКС»

1.1.5 Авторский надзор при 
строительстве объекта

ед. 1 1 2 Решение Совета 
муниципального образования 

Г улькевичский район

управление по 
строительству, 
МКУ «УКС»

1.1.6 Составление документации и 
выполнение работ по пуско­
наладке систем инженерного 
обеспечения, проверка 
работоспособности систем и 
их взаимодействие

ед. 2 Решение Совета 
муниципального образования 

Г улькевичский район

управление по 
строительству, 
МКУ «УКС»

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая
характеристика,
наименование
мероприятия

Год
реали­
зации

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Еди­
ница
изме­
рения

(по
ОКЕИ)

Значе­
ния

резуль­
тата 

реали­
зации 
меро- 
прия­
тия по 
годам

Ответствен­
ный за 

достижение 
результата

Связь с 
показа­
телями 
целей 

муници­
пальной 
програм­

мы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  строительство, капитальный ремонт, реконструкция, проектирование, модернизация и техническое 
перевооружение общественной инфраструктуры, приобретение объектов недвижимости, а также движимого имущества, необходимого для 
обеспечения функционирования объектов общественной инфраструктуры, предназначенных для решения вопросов местного значения, в том числе 
реализации комплекса мероприятий по модернизации муниципальной системы дошкольного образования в муниципальном образовании 
Гулькевичский район

1 Комплекс процессных мероприятий -  строительство, капитальный ремонт, реконструкция, проектирование, модернизация и техническое 
перевооружение общественной инфраструктуры, приобретение объектов недвижимости
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление по строительству администрации муниципального 
образования Г улькевичский район (далее -  управление по строительству)

1.1 Выполнение 
предпроектной, 
проектной, рабочей 
документации и 
инженерных 
изысканий, 
прохождение 
государственной 
экспертизы по 
объекту: 
«Строительство 
блока начальных 
классов вмести­
мостью 300 мест на 
территории МБОУ 
СОШ № 22 
им. Героя 
Советского Союза 
Г.Г. Шумейко 
пос. Кубань муници­
пального образова­
ния Гулькевичский 
район»

2025
год

1000,0 - - 1000,0 - выполнение
предпроектной,

проектной,
рабочей

документации и 
инженерных 
изысканий

ед. 1 управление 
по строи­
тельству, 

муниципа­
льное 

казенное 
учреждение 
«Управле­

ние
капиталь­

ного
строитель­

ства» 
(далее -  

МКУ 
«УКС»)

1.2
1.3

2026
год

1500,0 - - 1500,0 - 2

2027
год

1.2 Строительство блока 
начальных классов

2025
год

- - - - - строительство 
блока начальных

ед. - управление
по

1.1



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
вместимостью 
300 мест на 
территории МБОУ 
СОШ № 22 
им. Героя 
Советского Союза 
Г.Г. Шумейко 
пос. Кубань муници­
пального образова­
ния Г улькевичский 
район

2026
год

- - - - - классов
вместимостью 300 

мест

- строитель­
ству,
МКУ

«УКС»
2027
год

10000,0 10000,0 1

1.3 Выполнение 
предпроектной, 
проектной, рабочей 
документации и 
инженерных изыска­
ний, прохождение 
государственной 
экспертизы по 
объекту: «Здание 
малобюджетного 
зала спортивного 
крытого универсаль­
ного шаговой 
доступности по 
адресу:
Краснодарский край, 
Гулькевичский 
район, пгт. Г ирей, 
ул. Парковая на 
земельном участке 
с кадастровым 
номером
23:06:0402006:259»

2025
год

500,0 - - 500,0 - выполнение
предпроектной,

проектной,
рабочей

документации и 
инженерных 
изысканий, 

прохождение 
государственной 

экспертизы

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.2
1.3

2026
год

1500,0 - - 1500,0 - 2

2027
год



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.4 «Здание зала 

спортивного крытого 
специализирован­
ного «Центр 
Единоборств» по 
адресу:
Краснодарский край, 
Г улькевичский 
район,
г. Гулькевичи,
ул. Симонова, 137 А
(корректировка)»

2025
год

111174,0 - 99094,0 12080,0 - строительство 
здания зала, 

подключение 
объекта к сетям 

теплоснабжения, 
проверка 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(пересчет), 
экспертное 

сопровождение 
после получения 
положительного 

заключения 
государственной 

экспертизы, 
оказание услуги 
по авторскому 

надзору при 
строительстве, 

выполнение 
проектной, 

рабочей
документации и 

инженерных 
изысканий 

(корректировка)

ед. 5 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

2026
год

5000,0 - - 5000,0 - 1

2027
год

в том числе
1.4.1 Строительство 

объекта: «Здание 
зала спортивного 
крытого специализи­
рованного «Центр

2025
год

106468,8 - 98487,6 7981,2 - строительство 
здания зала 
спортивного 

крытого 
специализиро-

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

1.1

2026
год

5000,0 - - 5000,0 - 1

2027 - - - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Единоборств» по 
адресу:
Краснодарский край, 
Г улькевичский 
район, г. Гулькевичи, 
ул. Симонова, 137 А 
(корректировка)»

год ванного «Центр 
Единоборств»

«УКС»

1.4.2 Подключение 
объекта к сетям 
теплоснабжения

2025
год

625,2 - 606,4 18,8 - подключение 
объекта к сетям 
теплоснабжения

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.4

2026
год

- - - - - -

2027
год

- - - - - -

1.4.3 Проверка 
достоверности 
сметной стоимости 
(пересчет), 
экспертное 
сопровождение 
после получения 
положительного 
заключения 
государственной 
экспертизы, оказание 
услуги по
авторскому надзору, 
оказание услуг по 
строительному 
контролю при 
строительстве

2025
год

3480,0 - - 3480,0 - проверка 
достоверности 

сметной 
стоимости 
(пересчет), 
экспертное 

сопровождение 
после получения 
положительного 

заключения 
государственной 

экспертизы, 
оказание услуги 
по авторскому 

надзору, оказание 
услуг по 

строительному 
контролю при 
строительстве

ед. 2 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.2
1.5

2026
год

- - - - - -

2027
год

1.4.4 Выполнение 
проектной, рабочей

2025
год

600,0 - - 600,0 - корректировка
проектной,

ед. 1 управление
по

1.6



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
документации,
получение
технических условий 
сетей связи, 
прохождение 
государственной 
экспертизы по 
объекту: «Здание 
зала спортивного 
крытого специализи­
рованного «Центр 
Единоборств» по 
адресу:
Краснодарский край, 
Г улькевичский 
район, г. Гулькевичи, 
ул. Симонова, 137 А 
(корректировка)», 
получение
технических условий 
сетей связи, 
составление сметной 
документации на 
пуско-наладочные 
работы

2026
год

- - - - - рабочей 
документации, 

получение 
технических 

условий сетей 
связи,

прохождение 
государственной 

экспертизы, 
получение 

технических 
условий сетей 

связи, составление 
сметной

документации на 
пуско-наладочные 

работы

- строитель­
ству,
МКУ

«УКС»
2027
год

1.5 Техническое 2025 4100,0 - - 4100,0 - техническое ед. 1 управление 1.4
присоединение к год присоединение по
электрическим сетям 2026 - - - - - электрических - строитель-
объекта: «ЭПУ год сетей и ству,
земельного участка с 2027 - - - - - оборудования, - МКУ
кадастровым год возможность «УКС»
номером: пользования
23:06:0102006:1 для электрической
строительства блока энергией



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
начальных классов 
на 300 мест по 
адресу: пос. Кубань, 
ул. Школьная, 2»

1.6 Технологическое 
присоединение к 
электрическим сетям 
«ЭПУ общеобразова­
тельной организа­
ции», расположен­
ной по адресу: 
г. Гулькевичи, 
пл. Гражданская, 
кадастровый номер: 
23:06:1902085:377, 
23:06:1902085:379, 
23:06:1902085:380

2025
год

25400,0 - - 25400,0 - технологическое 
присоединение к 
электрическим 

сетям

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.4

2026
год

2027
год

1.7 Выполнение 
проектной, рабочей 
документации и 
инженерных изыска­
ний, проведение 
государственной 
экспертизы, 
выполнение 
архитектурных и 
археологических 
изысканий по 
объекту: «Детская 
школа искусств по 
адресу:
Гулькевичский 
район, г. Гулькевичи, 
пл. Гражданская на

2025
год

20000,0 - 17572,3 2427,7 - выполнение
проектной,

рабочей
документации и 

инженерных 
изысканий, 
проведение 

государственной 
экспертизы 
инженерных 
изысканий и 
проектной 

документации

ед. 2 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.2
1.3

2026
год

- - - - - -

2027
год



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
земельном участке с
кадастровым
номером:
23:06:1902085:377»

1.8 Техническое 
присоединение к 
сетям теплоснабже­
ния блока начальных 
классов вмести­
мостью 300 мест на 
территории МБОУ 
СОШ № 22 
им. Героя 
Советского Союза 
Г.Г. Шумейко 
пос. Кубань муници­
пального образова­
ния Гулькевичский 
район

2025
год

5000,0 - - 5000,0 - техническое 
присоединение к 

сетям
теплоснабжения

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.4

2026
год

- - - - - -

2027
год

1.9 Техническое 
присоединение к 
сетям теплоснабже­
ния объекта: «Здание 
малобюджетного 
зала спортивного 
крытого универсаль­
ного шаговой 
доступности по 
адресу:
Краснодарский край, 
Гулькевичский 
район, пгт. Г ирей, 
ул. Парковая на 
земельном участке с

2025
год

3000,0 - - 3000,0 - техническое 
присоединение к 

сетям
теплоснабжения

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.4

2026
год

- - - - - -

2027
год



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
кадастровым
номером
23:06:0402006:259»

1.10 Техническое
присоединение
объекта
электропотребления 
«ЭПУ зданий и 
сооружений, 
расположенных:
Г улькевичский 
район, пгт. Г ирей, 
ул. Парковая на 
земельном участке с 
кадастровым 
номером
23:06:0402006:259»

2025
год

7000,0 - - 7000,0 - техническое
присоединение

объекта
электропотребле­

ния

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.4

2026
год

- - - - - -

2027
год

1.11 Техническое 
присоединение к 
сетям теплоснабже­
ния объекта: «Здание 
врачебной амбула­
тории, расположен­
ной по адресу: 
Гулькевичский 
район, с. Отрадо- 
Ольгинское, 
ул. Школьная на 
земельном участке с 
кадастровым 
номером
23:06:0802037:484 
площадью 
6478 кв. м»

2025
год

3000,0 - - 3000,0 - техническое 
присоединение к 

сетям
теплоснабжения

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.4

2026
год

- - - - - -

2027
год



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.12 Техническое 

присоединение к 
сетям
теплоснабжения 
объекта: «Детская 
школа искусств по 
адресу:
Г улькевичский 
район, г. Гулькевичи, 
пл. Гражданская на 
земельном участке с 
кадастровым 
номером:
23:06:1902085:377»

2025
год

3000,0 - - 3000,0 - техническое 
присоединение к 

сетям
теплоснабжения

ед. 1 управление
по

строитель­
ству,
МКУ

«УКС»

1.4

2026
год

- - - - - -

2027
год

1.13 Экспертное 2025 5000,0 - - 5000,0 - экспертное ед. 3 управление 1.2
сопровождение год сопровождение по 1.5
после получения 2026 - - - - - после получения - строитель- 1.6
положительного год положительного ству,
заключения 2027 - - - - - заключения - МКУ
государственной год государственной «УКС»
экспертизы, оказание экспертизы,
услуги по оказание услуги
авторскому надзору, по авторскому
оказание услуг по надзору, оказание
строительному услуг по
контролю при строительному
строительстве, контролю при
пуско-наладочные строительстве,
работы систем пуско-наладочные
инженерного обеспе- работы систем
чения, проверка инженерного
работоспособности обеспечения,
систем и их проверка
взаимодействие по работоспособ-



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
объекту: «Здание ности систем и их
врачебной амбула­
тории, расположен­
ной по адресу:
Г улькевичский 
район, с. Отрадо- 
Ольгинское, 
ул. Школьная на 
земельном участке 
с кадастровым 
номером
23:06:0802037:484

взаимодействие

площадью 
6478 кв. м»

1.14 Выполнение 2025 - - - - - выполнение ед. - управление 1.1
предпроектной, год предпроектной, по 1.2
проектной, рабочей 2026 15750,0 - 15750,0 - - проектной, 3 строитель- 1.3
документации и год рабочей ству,
инженерных 2027 - - - - - документации и - МКУ
изысканий, год инженерных «УКС»
прохождение изысканий,
государственной прохождение
экспертизы, государственной
строительство экспертизы,
объекта: «Здание 
фельдшерско­
акушерского пункта 
(ФАП) в п. Заря 
Гулькевичского 
района»

строительство
объекта

Итого 2025 188174,0 - 116666, 71507,7 - X X X X X
год 3

2026 23750,0 - 15750,0 8000,0 -
год



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2027
год

10000,0 - - 10000,0 -

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 688461,5
федеральный бюджет -
краевой бюджет 436886,0
местные бюджеты 251575,5
внебюджетные источники -

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей
2025 год 2026 год 2027 год всего

1 2 3 4 5
Всего, в том числе: 188174,0 23750,0 10000,0 221924,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края 116666,3 15750,0 - 132416,3
местные бюджеты 71507,7 8000,0 10000,0 89507,7
внебюджетные источники - - - -
объем налоговых расходов муниципального 
образования
(справочно при наличии)
Процессная часть (всего), в том числе: 188174,0 23750,0 10000,0 221924,0
федеральный бюджет - - - -



16

1 2 3 4 5
бюджет Краснодарского края 116666,3 15750,0 - 132416,3
местный бюджет 71507,7 8000,0 10000,0 89507,7
внебюджетные источники - - - -

».

Заместитель главы муниципального образования Г улькевичский район,
начальник управления по строительству С.А. Викторов


